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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTAO

Componentes Curriculares do Curso

Curso  ADS - ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
TECNOLOGIA Nivel: SUPERIOR

Modalidade:

Curriculo:  2013/1

C.H. Componente Curricular

Tipo Pré-Requisito

Semestre 01
066
066
066
066
066
066
Semestre 02
066
066
066
066
066
066
Semestre 03
066
066
066
066
066
066
Semestre 04
066
066
033
033
066
066
066
Semestre 05
066
066
066
066
066
066
Semestre 06
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033
066
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INCO01
LBI001
LPOO007
LPROO1
MACO001
PRGO001

BDAO0O1
ESDO001
HACO001
1GI003

MACO002
PRG002

BDA002
ENSO001
PINO10
PRGO003
SINOO1
TSO001

APS001
ETAO001

IHCO001

MTP001
PRGO004
RCO003
SOP003

ELI001
GPRO001
LBDO001
LSI001
TEI001
TQS001

ACBO001
ELTOO01
GEPO001
LBDO002
PDMO001

INTRODUGAO A COMPUTACAO
LABORATORIO DE INFORMATICA

LINGUA PORTUGUESA |

LOGICA DE PROGRAMACAO

MATEMATICA APLICADA A COMPUTACAO |
PROGRAMACAO |

BANCO DE DADOS |

ESTRUTURA DE DADOS

HARDWARE E ARQUITETURA DE COMPUTADORES
INGLES INSTRUMENTAL

MATEMATICA APLICADA A COMPUTAGAO I
PROGRAMAGAO II

BANCO DE DADOS II
ENGENHARIA SOFTWARE
PROJETO INTEGRADOR
PROGRAMACAOQ lII
SISTEMA DE INFORMAGAO
TECNOLOGIA E SOCIEDADE

ANALISE E PROJETO DE SISTEMAS
ESTATISTICA APLICADA
INTERAGAO HOMEM-COMPUTADOR
METODOLOGIA DA PESQUISA
PROGRAMAGCAO IV

REDE DE COMPUTADORES
SISTEMAS OPERACIONAIS

ETICA E LEGISLAGAO APLICADAS A INFORMATICA
GERENCIA DE PROJETOS

LABORATORIO DE BANCO DE DADOS |
LABORATORIO DE SISTEMAS DE INFORMAGAO
TOPICOS ESPECIAIS EM INFORMATICA

TESTE E QUALIDADE DE SOFTWARE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES OBRIGATORIAS
ELETIVA

GESTAO E EMPREENDEDORISMO
LABORATORIO DE BANCO DE DADOS I
PROGRAMAGAO DE DISPOSITIVOS MOVEIS
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OB
OB
OB
OB
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OB
OB
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OB
OB
OB
OB
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OB
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AT
OB
OB
OB
OB

LPROO1

MACO001

PRG001

BDAO0O1

LPROO1

PRG002

ENS001

PRGO003

ESDO001

SIN001

BDA002

APS001,ETA001,IHC001,MTP001,PRG004,RCO003,S

ENS001

LBDOO1

PRG004
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Curso ADS - ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
Modalidade: TECNOLOGIA Nivel: SUPERIOR Curriculo: 201371

C.H. Componente Curricular Tipo Pré-Requisito

066  SIFO01 SEGURANCA DA INFORMACAO OB  RCO003

131 TCC005 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO OB  ELI0O01,GPR001,LBD001,LSI001,TEI001,TQS001

Carga Horaria:
Obrigatoria: 2342 HA - 2146 HR

Ativ. Compl.: 110 HA - 100 HR



